РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПЕСЧАНОКОПСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
«Об утверждении Положения о Собрании депутатов Поливянского сельского поселения»
	Принято

Решением собрания депутатов
	«  04» октября   2016 года

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поливянское сельское поселение», Собрание депутатов Поливянского сельского поселения
Решило:
1. Утвердить Положение о Собрании депутатов Поливянского сельского поселения в новой редакции (согласно приложению).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Поливянского сельского поселения от 14.03.2006 г. № 17 «Об утверждении Положения о  Собрании депутатов Поливянского сельского поселения».3м
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в «информационном бюллетене» и размещению на сайте Администрации Поливянского сельского поселения.
4. Решение вступает с силу со дня его официального опубликования в .
5. Контроль за выполнением решения возложить на мандатную комиссию .
Глава  Поливянского

сельского поселения                                       Ю.И.Алейников
Приложение

к решению Собрания депутатов Поливянского сельского поселения

от _______________

Положение

о Собрании депутатов Поливянского сельского поселения

Ростовской области
1. Общие положения

Статья 1.
Собрание депутатов Поливянского сельского поселения (далее – Собрание депутатов) является представительным органом муниципального образования «Поливянское сельское поселение» в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Областным законом “О местном самоуправлении в Ростовской области” и Уставом муниципального образования “Поливянское сельское поселение”, обладает собственной компетенцией в решении вопросов местного значения.

Статья 2.
Собрание депутатов Поливянского сельского поселения состоит из 10 депутатов, в состав которых, в том числе, входит председатель Собрания депутатов - глава Поливянского сельского поселения, избираемых на муниципальных выборах по многомандатным избирательным округам.
Собрание депутатов в соответствии с Уставом муниципального образования “Поливянское сельское поселение” избирается сроком на 5 (пять) лет.
Полномочия Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, действовавшего на день назначения выборов, прекращаются с момента открытия первого заседания вновь избранного правомочного Собрания депутатов Поливянского сельского поселения,  которое проводится не позднее, чем на тридцатый день со дня избрания Собрания депутатов Поливянского сельского поселения в правомочном составе.
Статья 3.

Собрание депутатов является юридическим лицом, имеет гербовую печать, штамп со своим наименованием, бланки с собственной символикой, расчетный и иные счета.

Местонахождение: 347563,  Ростовская область, Песчанокопский район, с. Поливянка, пер. Пионерский, 1.
Статья 4.
Собрание депутатов Поливянского сельского поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.
Статья 5.

Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения предусматриваются в бюджете Поливянского сельского поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Управление и (или) распоряжение Собранием депутатов Поливянского сельского поселения или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами бюджета Поливянского сельского поселения в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств бюджета Поливянского сельского поселения, направляемых на обеспечение деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения и депутатов.
2. Структура Собрания депутатов и порядок деятельности

Статья 6.

Полномочия, права, обязанности депутата Собрания депутатов устанавливаются законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муницпального образования «Поливянское сельское поселение».
Председатель Собрания депутатов – глава Поливянского сельского поселения, депутат Собрания депутатов Поливянского сельского поселения не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы.
Собрание депутатов осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ростовской области, а также Уставом муниципального образования “Поливянское сельское поселение”, настоящим положением о Собрании депутатов Поливянского сельского поселения, регламентом Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.

Статья 7.
Деятельность Собрания депутатов Поливянского сельского поселения осуществляется коллегиально. Основной формой деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения являются его заседания, которые проводятся гласно и носят открытый характер.

По решению Собрания депутатов Поливянского сельского поселения в случаях, предусмотренных Регламентом Собрания депутатов Поливянского сельского поселения в соответствии с федеральными и областными законами, может быть проведено закрытое заседание.

Заседание Собрания депутатов Поливянского сельского поселения правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения устанавливаются Регламентом Собрания депутатов Поливянского сельского поселения в соответствии с федеральными и областными законами, Уставом сельского поселения.

Собрание депутатов вправе создавать постоянные и временные комиссии, рабочие депутатские группы, деятельность которых регламентируется положениями, принятыми Собранием депутатов.
Статья 8.

Председатель Собрания депутатов - глава Поливянского сельского поселения является главой муниципального образования «Поливянское сельское поселение».

2. Председатель Собрания депутатов - глава Поливянского сельского поселения избирается Собранием депутатов Поливянского сельского поселения из своего состава и исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса.

3. Председатель Собрания депутатов - глава Поливянского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Собранию депутатов Поливянского сельского поселения.
4. Председатель Собрания депутатов - глава Поливянского сельского поселения исполняет свои полномочия на непостоянной основе.

Статус и гарантии осуществления полномочий председателя Собрания депутатов - главы Поливянского сельского поселения определяются действующим законодательством, Уставом Поливянского сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.
Статья 9.

Заместитель председателя Собрания депутатов Поливянского сельского поселения избирается открытым голосованием  на срок полномочий избравшего его Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.

В случае досрочного освобождения заместителя председателя Собрания депутатов Поливянского сельского поселения от занимаемой должности, заместитель председателя Собрания депутатов Поливянского сельского поселения избирается на оставшийся срок полномочий Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.

Статус и полномочия заместителя председателя Собрания депутатов определяются действующим законодательством, Уставом Поливянского сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.
3. Полномочия Собрания депутатов
Статья 10.

Полномочия Собрания депутатов определяются федеральным законодательством, законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования «Поливянское сельское поселение».

К исключительной компетенции Собрания депутатов в соответствиии с Уставом муниципального образования относятся:
1) Принятие Устава муниципального образования «Поливянское сельское поселение» и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Поливянского сельского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Поливянского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Поливянского сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поливянского сельского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Поливянского сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Поливянского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении председателя Собрания депутатов - главы Поливянского сельского поселения в отставку;
11) избрание председателя Собрания депутатов - главы Поливянского сельского поселения из своего состава.

Статья 11.

Собрание депутатов Поливянского сельского поселения заслушивает ежегодные отчеты председателя Собрания депутатов - главы Поливянского сельского поселения о результатах его деятельности, ежегодные отчеты главы Администрации Поливянского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Поливянского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Поливянского сельского поселения.

Иные полномочия Собрания депутатов Поливянского сельского поселения определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Ростовской области, областными законами, Уставом муниципального образования «Поливянское сельское поселение».
Статья 12.
Собрание депутатов Поливянского сельского поселения имеет право:

- законодательной инициативы в Законодательном Собрании Ростовской области;

- на обращение в суды Российской Федерации по вопросам соответствия законодательству Российской Федерации федеральных, областных нормативных актов органов государственной власти.

4. Порядок принятия решений

Статья 13.
Собрание депутатов Поливянского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его полномочиям федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования «Поливянское сельское поселение», принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Поливянского сельского поселения, решение об удалении председателя Собрания депутатов - главы Поливянского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, областными законами, Уставом муниципального образования.

Председатель Собрания депутатов – глава Поливянского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом муниципального образования и решениями Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов – глава Поливянского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.
Статья 14.

Решения Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Поливянского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, не имеющие нормативного характера, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования.

Решения Собрания депутатов Поливянского сельского поселения по процедурным вопросам принимаются в порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов Поливянского сельского поселения.
Статья 15.

Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, председателем Собрания депутатов - главой Поливянского сельского поселения, главой Администрации Поливянского сельского поселения, иными должностными лицами местного самоуправления, органами местного самоуправления Песчанокопского района, органами государственной власти Ростовской области, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.

Нормативные правовые акты Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Поливянского сельского поселения, могут быть внесены на рассмотрение Собрания депутатов Поливянского сельского поселения только по инициативе главы Администрации Поливянского сельского поселения или при наличии заключения главы Администрации Поливянского сельского поселения.

Нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Поливянского сельского поселения, направляются председателю Собрания депутатов – главе Поливянского сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.
Статья 16.

Нормативные правовые акты, устанавливающее либо изменяющее общеобязательные правила и затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Иные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен, федеральным и (или) областным законом, либо самим актом.

Нормативные правовые акты Собрания депутатов Поливянского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Статья 17.
Решения Собрания депутатов могут быть обжалованы в суд, арбитражный суд или опротестованы в порядке прокурорского надзора в соответствии с действующим законодательством.

5. Ответственность депутатов Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Поливянского сельского поселения перед населением
Статья 18.

Население Поливянского сельского поселения вправе отозвать депутатов Собрания депутатов Поливянского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главу Поливянского сельского поселения по основаниям и в порядке, установленным Уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Статья 19.

Полномочия Собрания депутатов Поливянского сельского поселения могут быть прекращены досрочно в случаях, предусмотренных Уставом муниципального образования «Поливянское сельское поселение».

6. Заключительные положения
Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.